ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Раменское 14 сентября 2017 г. 

Раменский городской суд в составе председательствующего судьи Голышевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Колесник С.К., подсудимого ФИО7, адвоката Синициной С.В., при секретаре Пантилейкиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО7, 

<

дата> года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего детей, работающего 

<

...> МБУ «

<

...>», военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО7 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО7 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 

<

дата>, у неустановленного следствием лица, в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, за неустановленную денежную сумму, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля – гашиш, находящееся в восьми свертках массой 1,30 грамма, 1,21 грамма, 0,62 грамма, 1,52 грамма, 1,13 грамма, 0,70 грамма, 1,34 грамма, 0,43 грамма соответственно, общей массой 8,25 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, а согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером. Затем он (ФИО7) для удобства положил вышеуказанное наркотическое средство в емкость с крышкой из полимерного материала, которую незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе до 19 часов 10 минут 

<

дата>, когда в продолжение своего преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном в 150-ти метрах от 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО5, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», два свертка из фольги, с находящимся в них наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 1,30 грамма и 1,21 грамма соответственно, общей массой 2,51 грамма, что согласно вышеуказанного постановления Правительства Российской Федерации, является значительным размером, из приобретенного ранее, при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства, получив за это от ФИО5 денежные средства в сумме 1200 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер> и двух купюр достоинством по 

<

...> рублей каждая с №№ 

<

номер> и 

<

номер>. После чего он (ФИО7) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где при проведении его личного досмотра в правом кармане джинсов, надетых на нем (ФИО7) и принадлежащих ему же, были обнаружены и изъяты вышеуказанные денежные средства в сумме 

<

...> рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в виде одной купюры достоинством 

<

...> рублей № 

<

номер> и двух купюр достоинством по 

<

...> рублей каждая с №№ 

<

номер> и 

<

номер>. А выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское» был добровольно выданы два вышеуказанных свертка, с находящимся в нем наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 1,30 грамма и 1,21 грамма соответственно, общей массой 2,51 грамма, что является значительным размером.

Он же (ФИО7), при вышеописанных обстоятельствах в неустановленное время, но не позднее 19 часов 10 минут 

<

дата>, у неустановленного следствием лица, в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстных побуждений, в целях дальнейшего обогащения, за неустановленную денежную сумму, с целью последующего сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля – гашиш, находящееся в восьми свертках массой 1,30 грамма, 1,21 грамма, 0,62 грамма, 1,52 грамма, 1,13 грамма, 0,70 грамма, 1,34 грамма, 0,43 грамма соответственно, общей массой 8,25 грамма, которое согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», внесено в список наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, а согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером. Затем он (ФИО7) для удобства положил вышеуказанное наркотическое средство в емкость с крышкой из полимерного материала, которую незаконно с целью последующего сбыта, хранил при себе. Часть из приобретенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства из растения конопля - гашиша, массой 2,51 грамма, он (ФИО7) незаконно сбыл при вышеописанных обстоятельствах ФИО5, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». А оставшуюся часть наркотического средства из растения конопля - гашиша, общей массой 5,74 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации 

<

номер> от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является значительным размером, он (ФИО7) незаконно хранил при себе до 19 часов 10 минут 

<

дата>, когда он (ФИО7), был задержан на участке местности, расположенном в 150-ти метрах от 

<

адрес>, сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра у него (ФИО7), из левого кармана жилета, надетого на нем (ФИО7) и принадлежащего ему же, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, с находящимися внутри шестью свертками из фольги с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 0,62 грамма, 1,52 грамма, 1,13 грамма, 0,70 грамма, 1,34 грамма, 0,43 грамма соответственно, общей массой 5,74, что является значительным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступлений признал полностью, показал, что преступления совершил при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, показания данные им в ходе предварительного следствия он полностью подтверждает. 

Помимо признания вины в совершении преступлений вина подсудимого ФИО7 в совершении им преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами: 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата> (л.д. 13)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата> (л.д. 14)

Заявлением ФИО5 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства из растения конопля – «гашиша», мужчину, которого зовут Е. по прозвищу «

<

...>», который проживает в 

<

адрес>. Сбыт наркотического средства из растения конопля – гашиша происходит на территории 

<

адрес>. Цена за один сверток с гашишем составляет 

<

...> рублей. (л.д. 10)

Протоколом досмотра покупателя наркотических средств от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО5 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, не обнаружено (л.д. 15)

Протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которого осмотрены и помечены путем снятия светокопии: три денежные купюры достоинством: одна денежная купюра – 

<

...> рублей с № 

<

номер>; две денежные купюры номиналом по 

<

...> рублей с №№ 

<

номер>, 

<

номер>. Указанные купюры были переданы выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО5 (л.д. 16-17)

Протоколом вручения специальных средств от 

<

дата>, при проведении которого выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО5, вручен цифровой диктофон марки «

<

...>», с целью документирования содержания последующих переговоров между «покупателем» и сбытчиком наркотиков. (л.д. 18)

Протоколом добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которого выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО5 добровольно выдал два свертка из фольги, внутри которых находится вещество растительного происхождения с характерным запахом. При этом ФИО5 пояснил, что в добровольно выданных им свертках должно находиться наркотическое средство – гашиш, приобретенное им 

<

дата> у мужчины по имени Е. по прозвищу «

<

...>» в 

<

адрес> за 

<

...> рублей. (л.д. 19)

Актом осмотра и выдачи от 

<

дата>, при проведении которого, выступающий в роли «покупателя» наркотического средства из растения конопля – «гашиша» ФИО5 добровольно выдал записывающее устройство «

<

...>», после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства из растения конопля – «гашиша», в ходе которого аудиозапись разговора ФИО5 со сбытчиком наркотического средства из растения конопля – «гашиша», мужчиной по имени Е. (ФИО7) была скопирована на компакт-диск. (л.д. 20)

Протоколом личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>, при проведении которого обнаружено и изъято: в левом кармане жилета, надетом на ФИО7 и ему же принадлежащем – пластиковый контейнер внутри которого находится шесть свертков из фольги с твердым веществом растительного происхождения с характерным запахом; в правом кармане джинсов, надетых на ФИО7 и ему же принадлежащих – денежные средства в размере 

<

...> рублей, купюрами: одна номиналом 

<

...> рублей с № 

<

номер>, две номиналом по 

<

...> рублей каждая с №№ 

<

номер>, 

<

номер>; в левом кармане джинсов одетых на ФИО7 и ему же принадлежащих – мобильный телефон марки «

<

...>», в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «

<

...>» с абонентским номером 

<

номер>. По факту личного досмотра, ФИО7 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, денежные купюры ему передал знакомый по имени ФИО4 за проданные ему два куска «гашиша», а в контейнере находится наркотическое средство «гашиш». (л.д. 21-22)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного в 150-ти метрах от дома №2 и в 50-ти метрах от 

<

адрес>, где, согласно пояснений участвующего в осмотре ФИО7 он продал наркотического средства из растения конопля – гашиша, а также места задержания ФИО7 сотрудниками полиции. (л.д. 29-31)

Протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которому у свидетеля ФИО5 была изъята справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер> за период с 00:00:00 

<

дата> по 00:00:00 

<

дата>. (л.д. 56-57)

Протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому была осмотрена справка с детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

номер>, находящегося в фактическом пользовании ФИО5 за период с 00:00:00 

<

дата> по 00:00:00 

<

дата>, согласно которой установлено, что выступающий в качестве «покупателя» наркотических средств ФИО5 и обвиняемый ФИО7 

<

дата> в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 04 минуты, созванивались между собой и договаривались о приобретении наркотического средства из растения конопля – гашиша и постановление о признании и приобщении указанной справки с детализацией телефонных переговоров к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 58-59)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены: СД-диск; два свертка из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом, добровольно выданные 

<

дата> ФИО5; пластиковый контейнер, внутри которого находятся пять свертков из фольги с твердым веществом растительного происхождения с характерным запахом; мобильный телефон «

<

...>», в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «

<

...>» с 

<

номер>; денежные средства в размере 

<

...> рублей, одной купюрой номиналом 

<

...> рублей и двумя купюрами номиналом по 

<

...> рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>; смывы с правой и левой кистей рук ФИО7, изъятых у гр. ФИО7 от 

<

дата>; срезы ногтевых пластин с ногтей пальцев рук ФИО7, изъятых у гр. ФИО7 от 

<

дата>; срезы карманов, изъятых у гр. ФИО7 от 

<

дата>. (л.д. 87-90)

Заключением эксперта, согласно которого установлено, что представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, находящиеся в двух свертках из фольги, добровольно выданные гр. ФИО5, выступавшим в качестве «покупателя» 

<

дата> (объекты 1, 2), являются наркотическим средством – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Масса наркотического средства составила: объект 1 – 1,25 грамма, объект 2 – 1,16 грамма. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, находящиеся в шести свертках из фольги, в полимерной емкости с крышкой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

дата> (объекты 3-8), являются наркотическим средством - гашиш. (л.д. 93-96). Масса наркотического средства составила: объект 3 – 0,57 грамма, объект 4 – 1,47 грамма, объект 5 – 1,08 грамма, объект 6 – 0,65 грамма, объект 7 – 1,29 грамма, объект 8 – 0,38 грамма. На поверхности представленного на экспертизу одного среза кармана жилетки, изъятого 

<

дата> у ФИО7 (объект 10), содержится наркотическое средство – татрагидроканнабинол, включенный в Список 1 (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер>. Масса наркотического средства составила – 0,000003 грамма. На поверхности второго среза кармана жилетки (объект 9), изъятого 

<

дата> у ФИО7, наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров не обнаружено. В составе представленных на экспертизу смывов с рук (объекты 11-13), изъятых 

<

дата> у ФИО7, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства составила 0,000001 грамма. Вещества, находящиеся в двух свертках из фольги, добровольно выданные гр. ФИО5, выступающим в качестве «покупателя» 

<

дата> (объекты 1, 2), и вещества, находящиеся в шести свертках из фольги в полимерной емкости с крышкой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 от 

<

дата>, совпадают между собой по анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу комплекса каннабиноидов, по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола, а также по относительному содержанию каннабинола (доверительные интервалы полученных значений пересекаются). (л.д. 103-107)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что на протяжении последних шести месяцев он пользуется абонентским номером: 

<

номер>, который фактически находится в его распоряжении и пользуется данным абонентским номером только он, а также вышеуказанный абонентский номер зарегистрирован на него. Около двух месяцев он знаком с молодым человеком по имени Е., по прозвищу «

<

...>», который проживает в 

<

адрес>, более точного адреса он не знает. С Е. его познакомил кто-то из его знакомых, однако он более точно указать не может кто (уже не помнит). При знакомстве ему Е. сообщил, что в случае необходимости он может обращаться к Е. по мобильному телефону: 

<

номер>, с целью приобретения наркотического средства из растения конопля – гашиш. Он несколько раз приобретал у Е. наркотическое средство из растения конопля – гашиш, при этом цена составляла 

<

...> рублей за один сверток (кусок). При знакомстве Е. сообщил ему номер своего мобильного телефона, по которому с тем можно было связываться и при звонке, он спрашивал: можно ему подъехать к тому (Е.), что означало, что он хочу приобрести наркотическое средство из растения конопля – гашиш, и в случае, если Е. отвечал: «Да, можно», то это означало, что у того в наличии имеется гашиш, и тот сможет ему продать при встрече, в случае, если Е. отвечал, что «Нет, не приезжай», это означало, что у того нет в наличии наркотического средства конопля – гашиш. При этом место встречи с Е. всегда находилось в районе населенного пункта 

<

адрес>. 

<

дата> около 18 часов 00 минут, он решил оказать содействие сотрудникам ОНК МУ МВД России «Раменское» в изобличении преступной деятельности Е., а именно в изобличении сбыта наркотического средства - героин. Он согласилась провести «проверочную закупку» наркотического средства из растения конопля - гашиша, о чем добровольно написал соответствующее заявление. Затем в служебном кабинете ОНК сотрудник полиции, в присутствии двух приглашенных понятых произвел мой личный досмотр, при себе у него денежных средств, наркотических средств (психотропных веществ) и никаких посторонних предметов не оказалось. Затем ему в присутствии понятых, были передали деньги в размере 

<

...> рублей, одной денежной купюрой достоинством 

<

...> рублей и двумя денежными купюрами по 

<

...> рублей, предназначенные для проведения проверочной закупки наркотического средства из растения конопля - гашиш. Номера и серии данных купюр были переписаны, о чем был составлен соответствующий акт. Также с данных денежных купюр были сделаны светокопии на одном листе. Далее сотрудниками ОНК ему был передан диктофон марки «Сони» для записи разговора со сбытчиком наркотиков Е., во время проведения «проверочной закупки», о чем был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, он с принадлежащего ему мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер> позвонил Е. на мобильный телефон, который тот (Е.) сообщал ему ранее, а именно на абонентский номер: 

<

номер>. При разговоре с Е. он поинтересовался: может ли он подъехать к тому, что означало, что он хочет приобрести у того (Е.) наркотическое средство из растения конопля – гашиш. На что Е. ответил, что «Да можешь подъехать», что означало, что у Е. в наличии имеется наркотическое средство из растения конопля – гашиш и что тот сможет ему продать вышеуказанное наркотическое средство. В последствии они договорились, что для приобретения наркотического средства из растения конопля – гашиш, ему необходимо подъехать в д. 

<

адрес>, и что тот (Е.) находится на улице в вышеуказанной деревне. Далее, под наблюдением сотрудников ОНК МУ МВД России «Раменское» он направился в 

<

адрес>, где его высадили, не доезжая 

<

адрес> и он направился на встречу к Е.. При этом выйдя из машины сотрудников полиции, он еще раз позвонил Е. и сказал, что уже находится в 

<

адрес>, на что Е. ему ответил, что ждет его. Подойдя к Е., он сказал, что ему нужно два свертка с гашишем, и у него в наличии имеется 

<

...> рублей. На что Е. сказал, хорошо и передал ему два свертка с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, а он передал тому денежные средства в размере 

<

...> рублей, предназначенные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего, они с Е. попрощались, а он подал условный знак сотрудникам полиции о том, что закупка состоялась. После этого он вернулся в машину к сотрудникам ОНК, которые в это время находились неподалеку. Затем он был доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, где служебном кабинете в присутствии двух понятых он добровольно выдал сотрудникам полиции два свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения с характерным запахом. Изъятое наркотическое средство было упаковано в бумажный конверт, который был опечатан печатью «

<

номер>» МУ МВД России «Раменское». Также в присутствии двух понятых он добровольно выдал диктофон «

<

...>», который использовался для записи беседы при проведении «проверочной закупки» наркотического средства из растения конопля - гашиш. При прослушивании диктофона, аудиозапись его разговора со сбытчиком наркотического средства из растения конопля - гашиш, была скопирована на компакт-диск, который был упакован в конверт и снабжен пояснительной записью и подписями участвующих лиц. По данным фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых он и все присутствующие поставили свои подписи. При этом, ни от кого из присутствующих замечаний на действия сотрудников полиции не поступило. Также у него при себе имеется детализация телефонных переговоров, полученная в компании сотовой связи «

<

...>» на абонентский номер 

<

номер> за период с 00:00:00 

<

дата> по 00:00:00 

<

дата>, которую он готов предоставить для приобщения к материалам уголовного дела. (л.д. 50-52)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО5, данными в суде. 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что в настоящее время он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата>, около 17 часов 30 минут, в ОНК МУ МВД России «Раменское» с заявлением на имя начальника ОНК, обратился гражданин ФИО5, о том, что добровольно желает оказать правоохранительным органам содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчика наркотического средства из растения конопля – гашиша, мужчины, которого зовут Е., проживающего в 

<

адрес>, который сбывает наркотическое средство гашиш на территории 

<

адрес>. Цена за один кусок гашиша составляет 

<

...> рублей. В связи с чем, 

<

дата> с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» наркотического средства из растения конопля - гашиша. После этого в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО5, выступающего в качестве «покупателя» наркотического средства, в ходе которого при том, в том числе в одежде ФИО5, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств, обнаружено не было. По результатам данного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств, в размере 

<

...> рублей, путем снятия с тех светокопии, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Были помечены три денежные купюры номиналом: одна купюра 

<

...> рублей и две купюры номиналом по 

<

...> рублей соответственно, после этого денежные средства были переданы ФИО5 Также в присутствии понятых ФИО5 была выдана специальная техника – цифровой диктофон марки «

<

...>», для аудиозаписи, разговора со сбытчиком наркотического средства. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. В ходе проведения с ФИО5 оперативных мероприятий, ФИО5 со своего мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер>, из служебного кабинета, позвонил Е. на мобильный телефон 

<

номер> и поинтересовался о возможности подъехать к тому (Е.), что как в последствии пояснил ФИО5 означало, что ФИО5 хочет приобрести у Е. наркотическое средство из растения конопля – гашиш. На что Е. ответил ФИО5, что ФИО5 может подъехать. Как пояснил ФИО5, это означало, что у Е. имелся при себе «гашиш» и что тот готов его продать. При этом, по договоренности, ФИО5 может встретиться с Е. в д. 

<

адрес>, так как Е. находится на центральной улице вышеуказанной деревни. Под наблюдением сотрудников полиции, ФИО5, проследовал по вышеуказанному адресу, где на участке местности, расположенном в 150-ти метрах от 

<

адрес>, к ФИО5 подошел молодой человек по описанию похожий на Е.. ФИО5 и Е. чем-то обменялись. После чего, ФИО5 подал условный знак о том, что закупка состоялась. После чего Е. был задержан. Задержанным оказался: ФИО7, 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты: из левого кармана жилета, надетого на ФИО7 – пластиковый контейнер, внутри которого находится шесть свертков из фольги с твердым веществом растительного происхождения с характерным запахом, в правом кармане джинсов, надетых на ФИО7 – три денежные купюры, две из которых номиналом по 

<

...> рублей и одна номиналом 

<

...> рублей; в левом кармане джинсов, надетых на ФИО7 – мобильный телефон марки «

<

...>», с сим-картой мобильного оператора «

<

...>». По факту личного досмотра, ФИО7 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, денежные средства ему передал знакомый по имени ФИО4 за проданные последнему два куска «гашиша», а в контейнере находится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, которое он хотел передать знакомому. Изъятые у ФИО7 предметы были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. ФИО5 после проведения «закупки» был доставлен в ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное в 

<

адрес>, где, в присутствии двух понятых, добровольно выдал: два свертка из фольги, внутри которых находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом, пояснив при этом, что в выданных свертках должно находиться наркотического средство гашиш, приобретенное им (ФИО5) у знакомого по имени Е., по прозвищу «

<

...>», 

<

дата> в 

<

адрес>. Выданные ФИО5 два куска с веществом растительного происхождения, были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью и снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц. Также ФИО5 было выдано записывающее устройство, после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». При осмотре записывающегося устройства, была проверена его работоспособность. Далее записывающее устройство было подключено к компьютеру, запись скопирована на СД-диск, который упакован в конверт и опечатан печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское», а также скреплен подписями участвующих лиц. Далее с участвующих лиц, а именно ФИО5, ФИО7 и понятых были получены объяснения. От ФИО5, ФИО7 и участвующих понятых, никаких заявлений, жалоб о противоправных действиях сотрудников, проводящих оперативные мероприятия, не поступало. (л.д. 117-119)

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом, о том, что 

<

дата> около 18 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где принимал участие в проведении оперативного мероприятия, а именно «Проверочной закупки». Кроме него в качестве понятого при проведении указанного мероприятия принимал участие еще один понятой. Сотрудники ОНК МУ МВД России «Раменское» им пояснили, что с их участием будет проведена проверочная закупка наркотического средства из растения конопля - гашиша у мужчины, занимающегося продажей наркотиков. Затем им представили мужчину по имени ФИО4, участвующего в данном мероприятии в качестве покупателя. Его полное имя ФИО5, 

<

дата> года рождения, а также его полные данные отражены в протоколах, которые составлялись сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в ходе проведения данного оперативного мероприятия. Затем, в одном из служебных кабинетов в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», в присутствии него и второго понятого, покупатель ФИО5 был досмотрен. При проведении осмотра у ФИО5 при себе денежных купюр и наркотических средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались. После этого, сотрудниками полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотиков. Номера и серии купюр были занесены в протокол, а сами денежные средства были помечены путем ксерокопирования на 1-м листе. Всего было помечено денежных средств на общую сумму 

<

...> рублей, а именно одна купюра номиналом 

<

...> рублей и две купюры номиналом по 

<

...> рублей. После пометки, данные денежные средства были переданы ФИО5, выступающему в качестве «покупателя» наркотиков при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались. Также ФИО5 был вручен цифровой диктофон марки «Сони» для записи разговоров со сбытчиком наркотиков, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, а после ознакомления поставили в протоколе свои подписи. В ходе проведения данных мероприятий от участвующих лиц никаких жалоб и замечаний высказано не было. Затем около 20 часов 30 минут 

<

дата>, он вновь был приглашен сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Помимо него в данных мероприятиях принимал участие еще один понятой. Им пояснили, что с их участием будет проведена добровольная выдача наркотика, составлен «Акт осмотра и выдачи», а также произведен личный досмотра лица, у которого был приобретен наркотик. Затем, в одном из служебных кабинетов в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», в присутствии него и второго понятого, была произведена добровольная выдача ФИО5, двух кусков вещества растительного происхождения с характерным запахом. При этом гр. ФИО5 пояснил, что выданные им два куска вещества растительного происхождения являются гашишем, приобретенными у знакомого Е. по прозвищу «

<

...>» 

<

дата> в 

<

адрес>. После добровольной выдачи вышеуказанного вещества ФИО5, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица, поставили свои подписи. При этом, каких-либо замечаний от кого-либо не поступало. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого, сотрудником полиции был составлен «Акт осмотра и выдачи», о том, что 

<

дата> ФИО5 выдал записывающее устройство после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого, записывающее устройство было осмотрено, а в ходе осмотра установлено, что записывающее устройство находится в исправном состоянии, работоспособность была проверена, записывающее устройство видимых повреждений не имело. При этом, ФИО5 пояснил, что с помощью данного записывающего устройства им осуществлялась цифровая аудио запись его разговора со сбытчиком наркотического средства, а именно с мужчиной по имени Е.. Затем записывающее устройство было подключено к компьютеру и имеющиеся файлы были скопированы на компакт-диск, который в свою очередь был упакован в конверт и опечатан печатью 

<

номер> МУ МВД России «Раменское». После составления Акта осмотра и выдачи, участвующие лица ознакомились с его содержанием, а после ознакомления подписали. При этом никаких замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр ФИО7, 

<

дата> года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО7, было обнаружено и изъято: из левого кармана жилета, надетого на ФИО7 – пластиковый контейнер, внутри которого находится шесть свертков из фольги с твердым веществом растительного происхождения с характерным запахом, в правом кармане джинсов, надетых на ФИО7 – три денежные купюры, две из которых номиналом по 

<

...> рублей и одна номиналом 

<

...> рублей; в левом кармане джинсов, надетых на ФИО7 – мобильный телефон марки «

<

...>», с сим-картой мобильного оператора «

<

...>». По факту личного досмотра, ФИО7 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему (ФИО7), денежные средства ФИО7 передал знакомый по имени ФИО4 за проданные последнему два куска «гашиша», а в контейнере находится наркотическое средство из растения конопля – гашиш, которое он хотел передать знакомому. Изъятые у ФИО7 предметы были упакованы в отдельные бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями участвующих лиц. После ознакомления с протоколом личного досмотра ФИО7, участвующие лица подписали его. Каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем с него было получено объяснение по факту его участия в вышеуказанных мероприятиях, производимых сотрудниками полиции. К сотрудникам полиции претензий не имеет, какое-либо физическое и психологическое воздействие на него не оказывалось. По окончании вышеуказанных мероприятий он убыл домой. (л.д. 120-122)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом. (л.д. 123-125)

Показаниями ФИО7, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными судом, о том, что он со школы состоит на учете у врача-психиатра в ПБ №24 с диагнозом «

<

...>», травм головы не было. Ранее не судим, но привлекался к уголовной ответственности. Он на протяжении последних двух месяцев употребляет наркотическое средство из растения конопля – гашиш, путем курения. Вышеуказанное наркотическое средство, я приобретаю у своего знакомого по имени ФИО6, которому на вид около 23 лет и проживает тот в 

<

адрес>. В его мобильном телефон, тот записан как ФИО6 «

<

...>», номер мобильного телефона 

<

номер>. Также часть из того, что он приобретает для личного употребления он продает. У него есть знакомый по имени ФИО4, который проживает в 

<

адрес>. ФИО4 известно, что он может продать, в случае необходимости наркотическое средство из растения конопля – гашиш, при этом цена за один сверток составляет 

<

...> рублей. Также ему известно, что ФИО4 периодически употребляет наркотическое средство из растения конопля – гашиш, путем курения. Несколько раз ФИО4 приобретал у него гашиш. При этом, у него с тем была договоренность, о том, что в случае, если ФИО4 нужно будет приобрести наркотическое средство из растения конопля – гашиш, то тот звонит ему на его мобильный телефон: 

<

номер>, и спрашивает «Можно я к тебе подъеду», что означало, что тот хотел приобрести у него наркотическое средство из растения конопля – гашиш. В случае, если он отвечал: «Да, можно», то это означало, что у него в наличии имеется наркотическое средство из растения конопля – гашиш, и он назначал место встречи. Встречались они, в основном, в д. 

<

адрес>. 

<

дата> около 18 часов 00 минут, ему на мобильный телефон: 

<

номер> позвонил ФИО4 с мобильного телефона: 

<

номер> и спросил у него: «Может ли подъехать?», что означало, что тот (ФИО4) хочет приобрести у него наркотическое средство из растения конопля – гашиш, на что он ответил, что «Да, подъезжай», что означало, что у него в наличии имеется наркотическое средство из растения конопля – гашиш, при этом, они договорились, что встретятся в 

<

адрес>. При этом, он сообщил, что уже находится на месте, на что ФИО4 ответил, что около 19 часов 00 минут также подъедет в 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут, ФИО4 вновь позвонил со своего мобильного телефона: 

<

номер> на его мобильный телефон: 

<

номер> и сказал, что уже находится в 

<

адрес> и что сейчас подойдет к нему. При этом он пояснил, что находится неподалеку от 

<

адрес>. Спустя не более 5-7 минут к нему подошел ФИО4 и сказал, что хочет приобрести два свертка с наркотическим средством из растения конопля – гашиш, по 

<

...> рублей за один сверток, на общую сумму 

<

...> рублей. Он согласился и передал ФИО4 два свертка из фольгированной бумаги, с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, а ФИО4 ему, в свою очередь, передал денежные средства в размере 

<

...> рублей, а именно одну купюру номиналом 

<

...> рублей и две купюры номиналом по 

<

...> рублей. После передачи ему денежных средств и передачи им наркотического средства из растения конопля – гашиш ФИО4, они попрощались и стали расходиться. Спустя несколько минут он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра из левого кармана жилета, надетом на нем и ему же принадлежащем, был обнаружен и изъят пластиковый контейнер, внутри которого находилось шесть свертков из фольги с наркотическом средством из растения конопля – гашишем; в правом кармане джинсов, одетых на нем и ему же принадлежащих были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 

<

...> рублей, одной купюрой номиналом 

<

...> рублей и двумя купюрами по 

<

...> рублей; в левом кармане джинсов, одетых на нем и ему же принадлежащих был обнаружен и изъят мобильный телефон «

<

...>», в корпусе черного цвета с сим-картой мобильного оператора «

<

...>», с абонентским номером 

<

номер>. По факту личного досмотра он пояснил, что изъятые шесть свертков из фольги с наркотическим средством из растения конопля – гашишем, принадлежат ему и были предназначены для личного потребления, без цели их сбыта. Что касаемо изъятых у него предметов, веществ и денежных средств, то те были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были снабжены пояснительными надписями и скреплены подписями понятых и участвующих лиц. При проведении с ним оперативных мероприятий, а именно при его личном досмотре, дачи объяснений, никаких претензий он не высказывал, не препятствовал сотрудникам полиции, добровольно давал все пояснения. Вину в содеянном он признает, раскаивается. (л.д. 72-74, 79-82, 177-180)

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступлений доказана полностью, действия его необходимо правильно квалифицировать по ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, а также незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. При этом из объема предъявленного ФИО7 обвинения следует исключить квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ «незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта», поскольку дата совершения данного деяния согласно предъявленного ФИО7 обвинения не установлена. 

Вина подсудимого ФИО7 в совершении им данных преступлений подтверждается его собственными показаниями в ходе предварительного следствия и в суде, данными результатов проведенных оперативно-розыскных мероприятий, показаниями свидетеля ФИО5, данными в суде и в ходе предварительного следствия, его заявлением о желании изобличить сбытчика наркотических средств, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, которые в качестве понятых участвовали в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и подтвердили правильность составления протоколов об этом, показаниями свидетеля ФИО1, который в проведении указанных мероприятий участвовал в рамках своих служебных обязанностей в качестве сотрудника полиции и также подтвердил их результаты, протоколом досмотра подсудимого, согласно которому у последнего были обнаружены денежные купюры, которые были применены в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а также шесть свертков с веществом, гашиш как пояснил сам задержанный, что подтверждается заключением эксперта о том, что вещества из свертков, изъятого в ходе досмотра у подсудимого по делу, а также добровольно выданное ФИО5 и приобретенное у подсудимого являются наркотическим средством, и масса наркотического средства, изъятого в ходе досмотра у подсудимого по делу, а также добровольно выданного ФИО5 составляет значительный размер, иными вышеуказанными доказательствами, исследованными судом.

Все представленные суду доказательства относимы, допустимы, в своей совокупности свидетельствуют о совершении данных преступлений подсудимым по делу и правильности квалификации действий подсудимого. 

ФИО7 является вменяемым относительно совершенных преступлений, подлежит уголовной ответственности, поскольку согласно заключению судебной психиатрической экспертизы психическими заболеваниями, лишающими его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаивается, ранее не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию данных преступлений, способствовал экономии правовых средств, работает, положительно характеризуется по месту работы, отмечен грамотой за достижения в работе, имеет на иждивении маму, которая является пенсионеркой. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в силу ст. 61 УК РФ являются признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, способствование экономии правовых средств, положительные характеристики по месту жительства и работы, наличие грамоты за достижения в работе, на иждивении матери, которая является пенсионеркой, данные же обстоятельства, суд признает исключительными, уменьшающими степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, в связи с которыми на основании ст. 64 УК РФ суд считает возможным назначить подсудимому ФИО7 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч.3 УК РФ. 

В связи с наличием смягчающего обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, при отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому ФИО7 суд применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ. 

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершения преступлений подсудимым, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то, что подсудимый совершил преступления в области незаконного оборота наркотических средств, с целью восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения иных преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, при этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая данные же обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие и применения к нему положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п.«б», 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде четырех лет лишения свободы,

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде одного года лишения свободы.

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания окончательно назначить ФИО7 в виде четырех лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания ему исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства: 

<

...> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае должен указать в первично поданной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: